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картины…………………………………………………………………………

134

5.2. Возможности КТ-денситоволюметрии в прогнозировании прогресси-

рующего течения саркоидоза органов дыхания……………………………..

143

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….. 154

ВЫВОДЫ…………………………………………………………………........ 166

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ…………………………………........ 168
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Саркоидоз - широко распространенное во всем мире и сложное для

изучения заболевание в связи с его высокой фенотипической гетерогенно-

стью [4]. Наиболее часто он поражает молодых людей и лиц среднего возрас-

та обоих полов [9,155,159], приблизительно в 30% случаев затрагивает паци-

ентов пожилого возраста [43,68,82], но редко встречается у детей [131]. Хо-

рошо известно, что заболеваемость саркоидозом широко варьирует в зависи-

мости от географической локализации, расовой принадлежности и возраста

пациентов [8,98]. Изучение эпидемиологии саркоидоза в Российской Федера-

ции остается предметом отдельных инициативных исследований [3,7]. Одна-

ко, несмотря на локализованность проведенных исследований, наблюдается

общая тенденция к росту числа больных с разными формами саркоидоза во

всех регионах России [7]. Это связано как с истинным увеличением числа

болеющих саркоидозом, так и возможностью использования современных

методов диагностики, позволяющих верифицировать болезнь на более ран-

нем сроке с активным ее выявлением.

Поскольку на сегодняшний день все еще не определены биомаркеры

[52,78], которые с высокой точностью позволяют распознать заболевание,

оценивать динамику от проводимой терапии, прогнозировать течение и ис-

ход, саркоидоз остается диагнозом исключения, требует сопоставления кли-

нических, рентгенологических и гистологических признаков гранулематоз-

ного воспаления в очагах заболевания [74]. Ведущая и определяющая роль в

диагностике саркоидоза органов дыхания на сегодняшний день принадлежит

имидж-диагностике [51,75]. Наиболее чувствительным из существующих на

сегодня лучевых методов диагностики внутригрудного саркоидоза является

компьютерная томография (КТ) высокого разрешения [118], которая дает

возможность специалисту идентифицировать и сопоставлять возможные со-

четания характерных для саркоидоза рентгенологических паттернов, что поз-
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воляет значимо сократить дифференциальный ряд морфологически сходных

с саркоидозом заболеваний и вынести корректное заключение [110]. Оценка

результатов КТ-исследований в динамике наилучшим образом позволяет

анализировать и контролировать течение болезни в ответ на проводимое ле-

чение [69]. Сложности в интерпретации результатов КТ-исследований возни-

кают на этапе формулировки рентгенологического заключения, так как на се-

годняшний день нет четких критериев, классифицирующих саркоидоз орга-

нов дыхания (СОД) на основании данных компьютерной томографии [114].

Многочисленные классификации саркоидоза, созданные на разных эта-

пах формирования этиопатогенетических концепций саркоидоза, опирались

на принцип стадийности патологического процесса [185]. В последние годы

отечественными и зарубежными исследователями все чаще поднимается во-

прос о модернизации существующей классификации [12,27,71], так как на

современном этапе принцип стадийности в классификации саркоидоза уже не

соответствует реалиям современной клиники [12]. Разработка рентгенологи-

ческой компьютерно-томографической классификации представляется акту-

альной задачей.

Интерпретация характера патологических нарушений в легких больных

СОД, динамика изменений в ответ на терапию, основанная на визуальном

анализе результатов КТ, может не совпадать у специалистов лучевой диагно-

стики. Следовательно, существует необходимость в разработке методики об-

работки цифровых дынных, которые позволят качественные описательные

характеристики существующего патологического процесса в легких переве-

сти в точные количественные показатели, стандартизовать подходы поста-

новки КТ диагноза и использовать в прогностическом алгоритме.

В связи с тем, что частота встречаемости рецидивирующего и прогрес-

сирующего течения саркоидоза неуклонно растет [36,79,155], а многообразие

клинических вариантов заболевания затрудняет выделение значимых для

прогноза факторов [50,134,158], отсутствуют общепринятые критерии тяже-

сти функциональных и структурных нарушений при саркоидозе – разработка
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прогностического алгоритма оценки течения саркоидоза [33], с учетом функ-

циональных, клинических и рентгенологических параметров, представляется

актуальной задачей. Следует отметить, что только комплексное клинико-

функциональное и рентгеновское исследование позволяет существенно по-

высить диагностическую ценность каждого из методов и эффективно повли-

ять на достоверность диагноза. Однако, научных данных по информативно-

сти комплексного использования данных методов в прогнозировании течения

саркоидоза недостаточно.

Цель исследования

Изучить возможности комплексного функционально-

рентгенологического исследования в диагностике структурных и функцио-

нальных изменений легких у больных саркоидозом органов дыхания, на ос-

нове полученных результатов разработать критерии оценки тяжести патоло-

гического процесса и прогностическую модель течения заболевания.

Задачи исследования

1. Разработать технологию количественной оценки структурно-

функциональных изменений при СОД на основании данных компьютерно-

томографической денситоволюметрии.

2. Изучить взаимосвязь и выявить общие закономерности функцио-

нальной и рентгенологической симптоматики у больных СОД в зависимости

от стадии заболевания и типа сочетания рентгенологических паттернов.

3. Определить возможности функционально-рентгенологических ме-

тодов исследования в оценке годичной динамики структурно-

функциональных изменений у больных СОД.

4. Разработать способы прогнозирования течения СОД и эффективно-

сти различных видов терапии с использованием клинических, функциональ-

ных и рентгенологических методов диагностики.

Научная новизна

Новизна исследования состоит в применении комплексного подхода к

диагностике структурно-функциональных нарушений у больных СОД, вклю-
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чающего в себя методы функциональной диагностики и компьютерной томо-

графии с применением разработанной новой технологии количественной

оценки цифровых данных – двухэтапной инспираторно-экспираторной КТ-

денситоволюметрии в трех плотностных диапазонах согласно определенным

границам нормы и критериям отклонения от нормы разработанных парамет-

ров.

Предложен новый подход к стратификации пациентов с СОД на осно-

вании сочетания рентгенологических паттернов.

Впервые показана годовая динамика параметров КТ-

денситоволюметрии и данных функциональных методов исследования у

больных СОД в зависимости от стадии, сочетания рентгенологических пат-

тернов и вида терапии, и установлено, что разработанные количественные

параметры информативны в оценке рентгенологической динамики, способны

выявить изменения, не идентифицируемые при визуальной оценке КТ-

изображений.

Получены новые данные о влиянии уровня приверженности к лекар-

ственной терапии на динамику течения СОД, выявлена взаимосвязь привер-

женности к лечению с проходимостью дыхательных путей.

Существенная новизна исследования заключается в разработке нового

подхода к прогнозированию течения СОД с использованием параметров спи-

рометрии и КТ-денситоволюметрии; и эффективности терапии с использова-

нием параметров спирометрии и приверженности лекарственной терапии.

Теоретическая и практическая значимость исследования

На основе трехмерной реконструкции и волюметрии в плотностных

диапазонах по данным мультиспиральной компьютерной томографии разра-

ботана и внедрена в практику технология количественной оценки структур-

но-функциональных изменений в легких и определены границы нормы и

критерии отклонения от нормы параметров КТ-денситоволюметрии, позво-

ляющие классифицировать патологические изменения по степени тяжести.

Предложен новый подход к стратификации пациентов с СОД, который
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может быть использован в качестве КТ классификации с определением типа

поражения (А, В, С, D, Е) в зависимости от сочетания рентгенологических

паттернов.

На основе математического моделирования разработан способ прогно-

зирования клинического течения СОД с использованием в качестве предик-

торов показателей спирометрии и КТ-денситоволюметрии легких, результа-

ты которого выявляют необходимость своевременного пересмотра программ

ведения больных саркоидозом («Способ прогнозирования прогрессирующего

течения саркоидоза органов дыхания» (пат. №2788810 РФ, 24.01.2023). Заре-

гистрированы базы данных «Функция внешнего дыхания у больных саркои-

дозом легких» (Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№2022623587 от 21.12.2022); «Количественные показатели компьютерно-

томографической денситоволюметрии у больных саркоидозом органов дыха-

ния» (Свидетельство о государственной регистрации базы данных

№2022623414 от 13.12.2022).

Разработана дискриминантная модель прогнозирования эффективности

лечения глюкокортикостероидами (ГКС) больных СОД с использованием

показателей приверженности к лекарственной терапии и спирометрии.

Внедрение в практику

Результаты диссертационной работы применяются на клинической базе

федерального государственного бюджетного научного учреждения «Дальне-

восточный научный центр физиологии и патологии дыхания» (ДНЦ ФПД),

акт внедрения от 05.05.2023. Технология «Оценка структурно-

функциональных изменений легких методом компьютерно-томографической

денситоволюметрии» внедрена в практику центра лучевой диагностики

ГАУЗ АО «Амурский областной онкологический диспансер» (акт внедрения

от 10.05.2023), рентгенологическое отделение ГАУЗ АО «Амурский област-

ной противотуберкулезный диспансер» (акт внедрения от 10.05.2023).

Методология и методы исследования

Объектом исследования были выбраны больные саркоидозом органов
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дыхания (n=101), находившиеся под наблюдением в период с 2020 по 2022

гг., проходившие регулярное обследование и получавшие лечение в Клинике

ДНЦ ФПД.

Методологией исследования предусматривалось анкетирование боль-

ных с применением разработанной скрининг анкеты и специализированных

опросников, использование широкого спектра функциональных методов ис-

следования, компьютерной томографии легких с постпроцессингом и по-

строением трехмерных моделей на основе денситоволюметрии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанная новая технология двухэтапной инспираторно-

экспираторной КТ-денситоволюметрии в трех плотностных диапазонах (от -

850 Hounsfield unit (единица Хаунсфильда – HU) и ниже; от -850 HU до -650

HU; от -650 HU до 0 HU) обеспечивает диагностику структурных и функцио-

нальных нарушений у больных СОД.

2. Установленные границы нормы и критерии отклонения от нормы па-

раметров КТ-денситоволюметрии позволяют классифицировать структурно-

функциональные изменения легких по степеням тяжести.

3. Стратификация по типу сочетания рентгенологических паттернов

обладает большей клинической значимостью в сравнении с рентгенологиче-

ской классификацией СОД по стадиям.

4. Показатели КТ-денситоволюметрии более информативны в оценке

динамики структурно-функциональных изменений легких при СОД по срав-

нению с методами функциональной диагностики.

5. Разработанные математические модели с использованием в качестве

предикторов параметров КТ-денситоволюметрии, функции внешнего дыха-

ния и приверженности к лекарственной терапии позволяют прогнозировать

прогрессирующее течение СОД и эффективность терапии глюкокортикосте-

роидами.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов работы определяется критериями включе-
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ния и исключения пациентов, количеством исследуемых пациентов, репре-

зентативностью выборки, наличием групп сравнения, объемом выполненного

исследования, структурой методологии в соответствии с поставленными за-

дачами, а также использованием в работе современных адекватных постав-

ленным задачам инструментальных методов исследования с соблюдением

международных регламентирующих стандартов. Полученные данные под-

вергнуты статистическому анализу с использованием программы обработки

информации «Автоматизированная система для научных исследований в об-

ласти физиологии и патологии дыхания человека» [35]. Оригинальность и

достоверность полученных результатов подтверждена свидетельствами о ре-

гистрации объектов интеллектуальной собственности и публикациями в ре-

цензируемых изданиях.

Материалы диссертации представлены в виде устных докладов и публи-

каций на IX и Х Съездах врачей-пульмонологов Сибири и Дальнего Востока

(Благовещенск, 2021, 2023); межрегиональной научно-практической конфе-

ренции «Актуальные вопросы лучевой диагностики поражения легких и по-

следующих осложнений при новой коронавирусной инфекции COVID-19.

Современные методы рентгенологии в диагностике других заболеваний»

(Благовещенск, 2021); научной конференции «Молодые ученые – науке», по-

священной Дню российской науки и 300-летию РАН (Благовещенск, 2022);

конференции «Системный анализ в медицине» (Благовещенк, 2022), II науч-

но-практической межрегиональной конференции терапевтов Амурской обла-

сти (Благовещенск, 2022); межрегиональной научно-практической конферен-

ции «Стратегия развития лучевой диагностики в амурской области» (Благо-

вещенск, 2023).

Публикации результатов исследования

Пο теме диссертационного исследования опубликовано 14 печатных

работ, из которых 7 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендо-

ванных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ для публика-

ции основных научных результатов диссертаций на соискание ученых степе-
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ней, 2 статьи, индексируемые в базе Web оf Sсіеnсе. Получены свидетельства

о государственной регистрации объектов интеллектуальной собственности (1

патент, 2 базы данных).

Личный вклад автора

Автор самостоятельно разработала дизайн исследования, скрининго-

вый опросник, непосредственно участвовала в организации и проведении

всех этапов научного исследования. Автором лично проведен обзор литера-

туры, отбор больных по критериям, анкетирование пациентов с последую-

щим анализом результатов, получено информированное согласие больных на

исследование, составлена тематическая карта больного, выполнен анализ ме-

дицинской документации, лучевых и функциональных методов исследова-

ния, статистическая обработка полученных данных. Основные результаты

исследования опубликованы в открытой печати и представлены в докладах

на научных конференциях. Доля участия автора в сборе материала - 95%, в

анализе полученных данных - 100%.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 5 глав (обзор литературы, материалы

и методы исследования, 3 главы результатов собственных исследований), за-

ключения, выводов, практических рекомендаций, списка основных сокраще-

ний и литературных источников, приложений. Текст диссертации изложен на

193 страницах машинοписнοгο текста, содержит 62 таблицы и 20 рисунков.

Список испοльзοванной для написания диссертации литературы содержит

185 источников, в том числе 39 отечественных и 146 зарубежных авторов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Саркоидоз. Современные представления о проблемах заболевания

Определение. Эпидемиология. Сложности этиопатогенеза

На сегодняшний день саркоидоз – это фенотипически гетерогенное

мультисистемное доброкачественное воспалительное заболевание неизвест-

ной этиологии [63], главной отличительной морфологической особенностью

которого является образование неказеозных эпителиоидноклеточных грану-

лем [61], скопления макрофагов, эпителиоидных клеток, мононуклеарных

клеток и CD4+ Т-клеток с небольшим количеством CD8+ Т-клеток в перифе-

рической зоне в одном или нескольких органах [39,61,63,108].

Саркоидоз широко распространен во всем мире [83]. Ежегодная забо-

леваемость саркоидозом среди взрослого населения значительно варьируется

в зависимости от этнических групп [83]. Болезни подвержены лица, прожи-

вающие в скандинавских странах, а также афроамериканцы, последние, как

правило, страдают более тяжелым течением болезни [120]. Среди латиноаме-

риканцев и азиатов, напротив, саркоидоз встречается реже [43,98]. Эпиде-

миологические данные о саркоидозе разнообразны, чаще заболевание реги-

стрируется в государствах с высоким уровнем развития системы здравоохра-

нения [82]. В России заболеваемость саркоидозом на уровне 3-4 случая на

100 000 населения в год. Распространенность варьирует от 5,8 до 47 на 100

000 [7].

Точную годовую заболеваемость этим гранулематозом определить не

представляется возможным в связи с разными подходами к его диагностике,

вариабельности методов выявления, низкой чувствительности и специфично-

сти ряда диагностических тестов [138]. Кроме того, определенный процент

случаев остается недиагностированным при бессимптомном течении болезни

в отсутствие целенаправленного рентгенографического скрининга [54,138].

В большинстве исследований отмечается, что саркоидоз чаще встреча-
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ется среди лиц женского пола [31]. Пик заболеваемости в основном прихо-

дится на самый работоспособный возраст, у мужчин это 20–30 лет, у женщин

же существуют два пика: первый – в 20–30 лет, второй – после 50 лет [4].

Саркоидоз чрезвычайно редко развивается в возрасте до 18 лет, с частотой

0,6–1/100 000 [131].

Несмотря на многолетний опыт изучения, уверенно говорить о причи-

нах возникновения саркоидоза до настоящего времени не представляется

возможным [26]. Патогенез заболевания также остается недостаточно изу-

ченным [68]. Считается, что саркоидоз является результатом сложного взаи-

модействия между организмом и генетическими [85,167], экологическими

[108,150], инфекционными факторами [101,113], ведущими к аберрантному

иммунному ответу [90,103], что в некотором роде объясняет неоднородность

заболеваемости и тяжести течения болезни среди разных этнических групп

[4,55].

Клинические проявления, особенности течения заболевания

Практически все органы и ткани человеческого организма могут быть

поражены при саркоидозе, но в 90% случаев патологический процесс разви-

вается в паренхиме легких и/или внутригрудных лимфатических узлах

[24,47,133,152]. Первоначально предположение о наличии саркоидоза у па-

циента обычно возникает на основании результатов рентгенологического ис-

следования органов грудной клетки [34], чаще флюорографии, во время про-

хождения медицинских осмотров, диспансеризации или диспансерного

наблюдения по поводу другого заболевания. Наиболее характерными рентге-

нологическими находками являются увеличение внутригрудных лимфатиче-

ских узлов, легочная диссеминация или их сочетание [34].

Клинические проявления саркоидоза и степень их выраженности весь-

ма разнообразны [6]. Симптоматика саркоидоза зависит от пола, возраста,

этнической принадлежности, органа поражения и типа начала заболевания

[157]. Начало может быть острым, подострым или хроническим. Предполага-

ется, что в основе этих разнообразных проявлений лежат разные иммуноло-
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гические особенности [182]. С точки зрения клинического развития и исхо-

дов саркоидоз можно разделить на острый (≤2 лет) и хронический (≥2 лет)

[28]. Типичное сочетание симптомов с острым началом, таких как лихорадка,

узловатая эритема и артрит, сопровождающиеся двусторонней внутригруд-

ной лимфаденопатией на рентгенограмме грудной клетки, определяется как

синдром Лефгрена [77,141]. Быстрое начало острого заболевания обычно

связано со спонтанным разрешением и хорошим прогнозом [72]. Синдром

Хеерфордта-Вальденстрема [97] – еще одна редкая форма саркоидоза с ост-

рым проявлением и типичными признаками и симптомами, такими как паро-

тит, лицевой паралич, передний увеит и лихорадка. Неострая форма, или сар-

коидоз без синдрома Лефгрена, намного более гетерогенна и представлена

широким спектром неспецифических симптомов и незаметным подострым

началом [6].

Среди клинических проявлений СОД преобладают малопродуктивный

кашель, слабо выраженная одышка, слабость, утомляемость, ночная потли-

вость и потеря веса [61]. До 50–70% пациентов предъявляют жалобы на уста-

лость и ухудшение качества жизни [61]. В 50% случаев заболевание может

протекать бессимптомно [24].

Диагноз саркоидоза легких устанавливается на основании клинических


[…]


нижнем – степень тяжести частично обратимых или необратимых структур-

ных изменений.

3. Предложенная стратификация по типу сочетания рентгенологиче-

ских паттернов в сравнении с классификацией по стадиям более точно харак-

теризует выраженность поражения легких при СОД, отражая увеличение

объема внутригрудных структурных изменений и функциональных наруше-

ний, что подтверждено количественными данными КТ-денситоволюметрии и

установленной взаимосвязью с параметрами функции внешнего дыхания.

4. Параметры КТ-денситоволюметрии (ИВ2, ИС2, ИН2, ИИ2) позволяют

достоверно оценить динамику структурно-функциональных изменений лег-

ких при СОД и более чувствительны в сравнении с визуальной оценкой, по-

казателями спирометрии, бодиплетизмографии и диффузиометрии.

5. У больных СОД ухудшение рентгенологических и функциональных

параметров, характеризующих проходимость мелких дыхательных путей, на

фоне терапии системными глюкокортикостероидами связано с низким уров-

нем приверженности лекарственной терапии.
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6. Применение разработанных дискриминантных моделей с использо-

ванием интегрального показателя КТ-денситоволюметрии (инспираторного

индекса), параметров спирометрии (ОФВ1/ЖЕЛ, ПОС, МОС50), показателя

приверженности лекарственной терапии позволяет прогнозировать прогрес-

сирующее течение СОД и эффективность лечения глюкокортикостероидами.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется внедрение в диагностическую практику технологии

двухэтапной (инспираторно-экспираторной) КТ-денситоволюметрии с по-

строением трехмерных моделей в трех плотностных диапазонах (от -850

Hounsfield unit (единица Хаунсфильда – HU) и ниже; от -850 HU до -650 HU;

от -650 HU до 0 HU) с целью определения степени тяжести структурно-

функциональных изменений при СОД.

2. Новый подход к стратификации пациентов с СОД в зависимости от

сочетания рентгенологических паттернов рекомендуется в качестве КТ-

классификации заболевания с определением типа поражения (А, В, С, D, Е).

3. Рекомендуется к использованию следующий алгоритм оценки дина-

мики структурно-функциональных изменений при СОД, основанный на ана-

лизе данных КТ-денситоволюметрии. При увеличении инспираторной (ИВ2)

и снижении экспираторной (ЭВ2) воздухонаполненности на фоне уменьше-

ния объемов структурных изменений в среднем (ИС2) и нижнем (ИН2) плот-

ностных диапазонах регистрируют положительную динамику структурных и

функциональных изменений легких. При увеличении ИВ2 и ЭВ2 на фоне

снижения ИС2 и ИН2 регистрируют положительную динамику структурных

изменений в легких, а также функциональных изменений, если ЭВ2<270 мл;

при ЭВ2>270 мл регистрируют легочную гиперинфляцию. При снижении

ИВ2 и снижении и/или увеличении ЭВ2 на фоне увеличения ИС2 и/или ИН2

регистрируют отрицательную динамику структурных и функциональных из-

менений легких.

4. Для прогнозирования прогрессирующего течения СОД через год

наблюдения рекомендуется использовать решение дискриминантного урав-

нения, использующего параметры спирометрии и компьютерно-

томографической денситоволюметрии:

D = –0,370×ОФВ1/ЖЕЛ (%, долж) – 0,263×ПОС (%, долж) + 42,642×ИИ2,

где D – дискриминантная функция с граничным значением, равным -53,54.

При D меньше граничного значения прогнозируют прогрессирующее течение
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саркоидоза органов дыхания. Вероятность ошибочной классификации данно-

го способа 0,6%.

5. Для прогнозирования эффективности лечения больных СОД систем-

ными глюкокортикостероидами рекомендуется решение дискриминантного

уравнения, использующего параметры спирометрии и приверженности ле-

карственной терапии:

D = 0,652×МОС50 (% долж.) – 43,381× Сd (в баллах),

где D – дискриминантная функция с граничным значением, равным -0,55.

При D равной или большей граничного значения у больного СОД, прини-

мавшего ГКС, прогнозируется неэффективность лечения. При D, меньшей

граничного значения дискриминантной функции, прогнозируется эффектив-

ность терапии ГКС. Чувствительность – 83,3%; специфичность – 80,0%; точ-

ность – 80,8%.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВГО внутригрудной объем газа

ГКС глюкокортикостероиды

ЖЕЛ жизненная емкость легких

ИВл, ИВп,

ИВ2

инспираторная воздухонаполненность (инспираторная фаза,

верхний диапазон плотности) левого, правого, обоих легких

ИИл, ИИп,

ИИ2

инспираторный индекс левого, правого, обоих легких

ИНл, ИНп,

ИН2

показатель объема в нижнем диапазоне плотности в инспира-

торную фазу в левом, правом, обоих легких

ИОл, ИОп,

ИО2

инспираторный объем левого, правого, обоих легких

ИСл, ИСп,

ИС2

показатель объема в среднем диапазоне плотности в инспира-

торную фазу в левом, правом, обоих легких

КCO трансфер фактор для СО (TLCO/VA)

МОС50 мгновенная объемная скорость выдоха на уровне 50% ФЖЕЛ

МОС75 мгновенная объемная скорость выдоха на уровне 75% ФЖЕЛ

ОВл, ОВп,

ОВ2

относительный параметр остаточной воздухонаполненности

(экспиратрно-инспираторный индекс) для левого, правого, обо-

их легких

ОЕЛ общая емкость легких

ООЛ остаточный объем легких

ОФВ1 объем форсированного выдоха за первую секунду

ОФВ1/ЖЕЛ отношение ОФВ1 к ЖЕЛ

ПОС пиковая объемная скорость выдоха

СОД саркоидоз органов дыхания

СОС25-75 средняя объемная скорость выдоха на уровне 25-75% ФЖЕЛ

ФЖЕЛ форсированная жизненная емкость легких

ЭВл, ЭВп,

ЭВ2

экспираторная воздухонаполненность (экспираторная фаза,

верхний диапазон плотности) левого, правого, обоих легких

ЭИл, ЭИп,

ЭИ2

экспираторный индекс левого, правого, обоих легких

ЭНл, ЭНп,

ЭН2

показатель объема в нижнем диапазоне плотности в экспира-

торную фазу в левом, правом легком, обоих легких

ЭОл, ЭОп,

ЭО2

экспираторный объем левого, правого легкого, обоих легких

ЭСл, ЭСп,

ЭС2

показатель объема в среднем диапазоне плотности в экспира-

торную фазу в левом, правом легком, обоих легких

DLCO диффузионная емкость легких по СО

ERV резервный объем выдоха

ERV-Не резервный объем выдоха легких по Не

FRC-Не функциональная остаточная емкость легких по Не
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HU Hounsfield unit (единица Хаунсфильда)

IC емкость вдоха

IRV резервный объем вдоха

IVC жизненная емкость легких на вдохе

Raw ex бронхиальное сопротивление на выдохе

Raw in бронхиальное сопротивление на вдохе

Rocc дыхательное окклюзионное сопротивление

RV-Не остаточный объем легких по Не

TLC-Не общая емкость легких по Не

VA альвеолярный объем легких
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1987. – С.20-27.

16. Леншин, А.В. Полостные формы торакального саркоидоза (обзор

литературы, клинико-рентгенологические наблюдения) / А.В. Леншин, А.В.

Ильин, Ю.М. Перельман // Пульмонология. – 2020. – T.6, №30. – C.831-841.

17. Леншин, А.В. Постпроцессинговые мультипланарные и 3D рекон-

струкции в диагностике саркоидных лимфаденопатий по данным мультиспи-
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Н.В. Ульянычев // Saarbrücken: LAP LAMBERT – 2014. – С.140.
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Приложение 1

Скрининг-анкета для оценки клинических проявлений саркоидоза

СКРИНИНГ-АНКЕТА
Дата заполнения: __________________________ тел:______________________________________

Ф.И.О.:______________________________________________________Возраст: _______________

Пол:_____________ Вес:______________Рост: ___________________________________________

Адрес проживания: __________________________________________________________________

Место работы, должность: ____________________________________________________________

1. Отмечаете ли Вы у себя (нужное подчеркнуть):

слабость, утомляемость? нет периодически постоянно

нарушение сна? нет периодически постоянно

потерю массы тела в течение последних 3 месяцев, не связанную с диетами и обострением заболева-

ний ЖКТ? нет да

ночную потливость? нет периодически постоянно

повышение температуры тела? нет да, до 38С да, выше 38С

2. Испытываете ли Вы боль и дискомфорт в грудной клетке?

нет да, дискомфорт в области спины

да, жжение в межлопаточной области

да, тяжесть в груди да, невозможность вздохнуть полной грудью

3. Ощущаете ли Вы одышку?

не беспокоит, возникает только при интенсивной нагрузке

да, при быстрой ходьбе, подъеме на небольшое возвышение

да, вынуждает идти медленнее, чем другие люди вашего возраста

да, заставляет делать остановки при ходьбе на расстояние около 100 м или через несколько

минут ходьбы по ровной поверхности

да, делает невозможным выход за пределы дома, появляется при минимальной нагрузке

(например, одевании) или в покое

4. Беспокоит ли Вас кашель в течение дня?

нет да, сухой кашель да, кашель с небольшим количеством мокроты

да, кашель с мокротой (какого цвета?)______________

5. Интенсивность дневного кашля?

не беспокоит редкий, единичные эпизоды менее 1 эпизода в час

1 и более эпизодов в час постоянный

6. Интенсивность ночного кашля

не беспокоит редкий, единичные эпизоды менее 1 эпизода в час

1и более эпизодов в час постоянный

7. Случались ли у вас легочные кровотечения? нет да

8. Беспокоят ли вас симптомы со стороны сердца?

нет, не беспокоят

да, дискомфорт, неприятные ощущения в области сердца

да, беспокоит сердцебиение, ощущение перебоев в работе сердца

да, беспокоят боли в сердце

9. Есть ли у Вас изменения на коже?

нет

узловатая эритема- болезненные пальпируемые подкожные узелки красного или фиоле-

тового цвета на голенях и иногда в других областях

бляшки измененного цвета кожи на носу, щеках, губах и ушах

изменения в области «старых» рубцов, татуировок

аллопеции

гипопигментированные пятна
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10. Отмечаете ли вы у себя симптомы со стороны органов зрения?

нет да, снижение остроты зрения да, «затуманивание» зрения

да, сухость в глазах да, светобоязнь да, боль в/ или вокруг глаз

11. Отмечаете ли Вы у себя неврологическую симптоматику?

нет да, головокружение да, асимметрия лица

да, чувство тяжести в затылочной области да, снижение памяти

да, нарастающие со временем головные боли

да, стойкое онемение и боли в конечностях да, снижение слуха на одно ухо

12. Отмечали ли Вы у себя увеличение слюнных желез? нет да

13. Есть ли у Вас заболевания желудка?

нет гастрит язвенная болезнь

желудочные кровотечения в анамнезе образования (полипы)

14. Диагностировали ли у вас образование камней в почках? нет да

15. Ощущаете ли Вы боль в суставах?

нет да, в коленных да, в голеностопных

да, в запястьях да, в суставах кистей и стоп

16. Отмечали ли Вы у себя увеличение периферических лимфатических узлов?

нет да, шейных да, надключичных

да, подмышечных да, паховых

17. В каком возрасте появились первые симптомы заболевания?––––––––––––––––––––––––

18. В каком возрасте впервые был выставлен диагноз саркоидоз?–––––––––––––––––––––––

19. Была ли проведена гистологическая верификация диагноза?––––––––––––––––––––––––

20. Среднее число обострений?––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

21. Продолжительность настоящего ухудшения (если есть)?–––––––––––––––––––––––––––

22. Причины настоящего ухудшения?

нет ухудшения климатические факторы (похолодание)

инфекционное заболевание стресс, эмоциональное напряжение

нарушение предписанного режима терапии

Отмечаете ли Вы?

23. Продолжительное воздействие токсичных веществ на организм (алюминий, цирконий, лаки,

краски, газ, тальк, бензин)? нет да

24. Проживание вблизи вредных производств? нет да

25. Проживание или работу в сырых помещениях с плесенью на стенах? нет да

26. Работу, связанную с большим загрязнением воздуха мелкими частицами пыли (в том числе рас-

тительной), угля, опилок? нет да

27. Продолжительное воздействие угарного газа, дыма (например, проживание в доме с неисправ-

ной, постоянно дымящей в помещении печью)? нет да

28. Хроническое стрессовое состояние, фобии? нет да

29. Курение? нет в настоящее время в прошлом

Общая продолжительность курения:–––––––––Среднее количество сигарет в день:–––––––

30. Есть ли у ближайших родственников случаи заболевания саркоидозом? нет да
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Приложение 2

Вопросник количественной оценки приверженности лечению КОП-25
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