ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертации Игнатъевой Елены Александровны «Возможности функционально-рентгенологического исследования в диагностике и прогнозировании течения саркоидоза органов дыхания», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология

Саркоидоз это сложное, гетерогенное заболевание, непредсказуемое по своему течению и ответу на проводимую терапию. До настоящего времени многие вопросы этиопатогенеза, классификации, факторов прогноза остаются недостаточно раскрытыми и требуют дальнейших исследований. Безусловно, компьютерная томография (КТ) облегчает верификацию саркоидоза, в частности саркоидоза легких, и позволяет с большей точностью выявить объем и степень поражения органа. С этой точки зрения, цель и задачи исследования Елены Александровны Игнатъевой, посвященного разработке методов прогнозирования течения саркоидоза органов дыхания с использованием оригинальной технологии компьютерно-томографической денситоволюметрии, являются актуальными.

Работа своевременная и важная, представляет научный интерес с точки зрения поиска основных маркеров и количественных критериев оценки структурно-функциональных нарушений, попытки разработать компьютерно-томографическую классификацию на основе стратификации рентгенологических паттернов, разобраться в механизмах формирования выявленных нарушений, а также определить причины неблагоприятного течения болезни.

Структура автореферата полностью отражает суть диссертационной работы и соответствует предъявляемым требованиям к его оформлению. Он состоит из разделов: общая характеристика работы, где отражены актуальность темы исследования, степень её разработанности, цель и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, методология и методы диссертационного исследования, а также основные положения, выносимые на защиту, степень достоверности, апробация полученных результатов, личный вклад автора; основное содержание работы, где описаны материалы и методы исследования, результаты собственных исследований; выводы; практические рекомендации. Автором точно сформулированы задачи исследова-

ния, в соответствии с которыми были получены соответствующие убедительные результаты.

Несомненная научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке технологии двухэтапной инспираторно-экспираторной КТ-денситоволюметрии в трех плотностных диапазонах, позволившей автору предложить новый подход к стратификации пациентов на основании различных сочетаний рентгенологических паттернов. Впервые прослежена годовая динамика параметров КТ-денситоволюметрии в сравнении с данными функциональных методов исследования в зависимости от стадии саркоидоза органов дыхания, типа сочетания рентгенологических паттернов и вида терапии. Представляет большой клинический интерес выявленная взаимосвязь приверженности к лечению с проходимость дыхательных путей при данном заболевании.

Разработаны и внедрены в практику способы прогнозирования прогрессирующего течения саркоидоза органов дыхания и прогнозирования эффективности лечения глюкокортикостероидами больных саркоидозом с использованием показателя приверженности к лекарственной терапии и данных спирометрии.

Все материалы исследования опубликованы в достаточном количестве работ, в том числе рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, а также индексируемых базами Scopus, Web of Science. Зарегистрированы базы данных, патент РФ на изобретение. Количество и качество опубликованных работ еще раз подтверждают актуальность, новизну, значимость и достоверность результатов исследования. Результаты работы имеют высокий уровень и могут быть использованы в практическом здравоохранении и педагогической деятельности медицинских ВУЗов.

На основании полученных результатов и разработанных в соответствии с ними прогнозных технологий автору удалось грамотно сформулировать практические рекомендации, которые могут быть успешно реализованы врачами пульмонологического профиля.

Достоверность полученных результатов и выводов не вызывает сомнений. В исследование включено достаточное количество наблюдений, использованы современные и адекватные задачам методы исследования, правильно произведены статистические расчёты.

В целом, диссертационная работа Игнатъевой Елены Александровны «Возможности функционально-рентгенологического исследования в диагностике и прогнозировании течения саркоидоза органов дыхания», соответствует всем требованиям предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, установленным п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. N 842 (с изменениями от 18.03.2023 г.), а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.29. Пульмонология.

Заведующий кафедрой фтизиопульмонологии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Казанский государственный
медицинский университет» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук, профессор

Александр Андреевич Визель

Адрес: 420012, Российская Федерация, ПФО, г. Казань, ул. Бутлерова, 49.
Тел. 8(843)236-06-03; e-mail: lordara@inbox.ru

Подпись Визель А.А.
удостоверяю.
Специалист по кадрам
« 30 » 10 20 23 г.